
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κώδικας Δεοντολογίας Οδοντοτεχνιτών.

2 Έκδοση Επισημειωματικών Πράξεων σύμφωνα
με την περ.  γ’ της παρ.  4 του άρθρου  6 του 
ν. 4831/2021 (Α’ 170).

3 Παύση ισχύος της υπ’ αρ. 47697/2611/11-8-2021 
απόφασης περί «Εξουσιοδότησης υπογραφής 
“Με εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα” σε Προϊ-
σταμένους Οργανικών Μονάδων της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου».

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χων και Πρακτικογράφου του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αρχανών - Αστερουσίων για 
το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. Γ5β/Γ.Π. 13625/2022 (1)
Κώδικας Δεοντολογίας Οδοντοτεχνιτών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tου ν. 1666/1986 «Οδοντοτεχνικό επάγγελμα-Οδο-

ντοτεχνικά εργαστήρια και άλλες διατάξεις» (Α’ 200).
β. Της παρ. 6 του άρθρου 27 του ν. 2646/1998 «Ανά-

πτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 236).

γ. Του άρθρου 24 του ν. 3868/2010 «Αναβάθμιση του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμο-
διότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Α’ 129).

δ. Των άρθρων 2 και 3 του ν. 3919/2011 «Αρχή της επαγ-
γελματικής ελευθερίας κατάργηση αδικαιολόγητων περιο-
ρισμών στην πρόσβαση και άσκηση επαγγελμάτων» (Α’ 32).

ε. Του άρθρου 37 του ν. 4058/2012 «Παροχή υπηρε-
σιών ασφαλείας από ένοπλους φρουρούς σε εμπορικά 
πλοία και άλλες διατάξεις» (Α’ 63).

στ. Του άρθρου 43, της παρ. 6 του άρθρου 57 και του 
άρθρου 69 του ν. 4461/2017 (Α’ 38). 

ζ. Του άρθρου 47 του ν. 4931/2022 (Α’ 94).
η. Του άρθρου 32 του ν. 4999/2022 (Α’ 225). 
θ. Του άρθρου 122 του ν. 5034/2023 (Α’ 69).
ι. Του π.δ. 83/1989 «Επαγγελματικά δικαιώματα των 

πτυχιούχων των Τμημάτων: α) Αισθητικής, β) Οδοντο-
τεχνικής, γ) Εργοθεραπείας, δ) Δημόσιας Υγιεινής, ε) 
Οπτικής της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας 
των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.)» 
(Α’ 37).

ια. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

ιβ. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία Α4β/1016/24-3-1988 υπουργική 
απόφαση «Προδιαγραφές χώρου εγκατάστασης οδοντο-
τεχνικού εργαστηρίου και εξοπλισμός» (Β’ 214).

3. Την υπό στοιχεία Υ7γ/Γ.Π. οικ. 83272/21-7-2011
υπουργική απόφαση «Καθορισμός όρων και προϋ-
ποθέσεων χορήγησης άδειας άσκησης επαγγέλματος 
οδοντοτεχνίτη-Διαδικασία εξετάσεων οδοντοτεχνιτών» 
(Β’ 1755).

4. Την υπό στοιχεία Γ5β/Γ.Π. οικ. 100050/21-12-2018
υπουργική απόφαση «Ίδρυση Περιφερειακών Τμημάτων 
του Πανελλήνιου Συλλόγου Οδοντοτεχνιτών - αρμοδιό-
τητες και σχέσεις με την κεντρική διοίκηση, συγκρότηση, 
αρμοδιότητες και λειτουργία των οργάνων διοίκησης» 
(Β’ 6151).

5. Την υπό στοιχεία Γ5β/Γ.Π. οικ. 100052/21-12-2018 
υπουργική απόφαση «Κανονισμός Λειτουργίας των 
Περιφερειακών Τμημάτων του Πανελλήνιου Συλλόγου 
Οδοντοτεχνιτών» (Β’ 6197).

6. Την υπό στοιχεία Υ5β/Γ.Π. οικ. 8988/4-2-2019 υπουρ-
γική απόφαση «Κοστολόγηση οδοντοτεχνικών εργασι-
ών» (Β’ 384).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6892

75959



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75960 Τεύχος B’ 6892/08.12.2023

7. Την υπ’ αρ. 37310/9-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435).

8. Το υπ’ αρ. 175/4-3-2022 έγγραφο του Πανελλήνιου 
Συλλόγου Οδοντοτεχνιτών.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Α.Π: Β2α,Β1α/οικ. 28589/18-5-2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Εποπτείας Φορέων Γενικής Κυβέρ-
νησης του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο εφαρμογής

1. Σκοπός του παρόντος κώδικα είναι η καθιέρωση ενι-
αίων και ομοιόμορφων κανόνων που διέπουν την άσκη-
ση του επαγγέλματος του οδοντοτεχνίτη, με γνώμονα 
την αρχή της ισότητας, τα χρηστά ήθη και τον θεμιτό 
ανταγωνισμό.

2. Στις διατάξεις του παρόντος υπάγονται όλοι οι οδο-
ντοτεχνίτες, ανεξαρτήτως του τρόπου και της μορφής 
άσκησης του επαγγέλματος, ατομικά, ομαδικά, με τη 
μορφή εταιρείας, ως ελεύθερο επάγγελμα ή ως δημό-
σιοι ή ιδιωτικοί υπάλληλοι, ανά την Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 2
Γενικές Υποχρεώσεις και καθήκοντα 
οδοντοτεχνίτη

1. Ο οδοντοτεχνίτης οφείλει να αποτελεί υπόδειγμα 
έντιμου και άμεμπτου ατόμου σε όλες τις εκδηλώσεις της 
ζωής του και στο πλαίσιο της γενικότερης κοινωνικής έκ-
φανσης της προσωπικότητας του, προστατεύοντας την 
αξιοπρέπεια του οδοντοτεχνικού επαγγέλματος. Οφείλει 
γενικά να πράττει καθετί που επιβάλλει το καθήκον του, 
σύμφωνα με τα σύγχρονα επιστημονικά δεδομένα, τις 
αρχές της ηθικής, τις διατάξεις του παρόντος κώδικα και 
τις διατάξεις που αφορούν στην άσκηση του οδοντοτε-
χνικού επαγγέλματος.

2. Ο οδοντοτεχνίτης κατά την άσκηση του επαγγέλ-
ματός του οφείλει να τηρεί την κείμενη νομοθεσία να 
αποφεύγει κάθε πράξη, λόγο ή έργο, τα οποία μπορούν 
να βλάψουν την τιμή και την αξιοπρέπεια του ιδίου, των 
συναδέλφων του, άλλων επαγγελματιών υγείας, καθώς 
και οτιδήποτε μπορεί να κλονίσει την πίστη των ληπτών 
υπηρεσιών προς το οδοντοτεχνικό επάγγελμα.

3. Ο οδοντοτεχνίτης κατά την άσκηση του επαγγέλμα-
τός του χρησιμοποιεί το σύνολο των επιστημονικών και 
επαγγελματικών γνώσεων και δεξιοτήτων, διατηρώντας 
την επιστημονική ελευθερία του και την ελευθερία της 
συνείδησης του.

4. Ο οδοντοτεχνίτης ενεργεί με βάση την εκπαί-
δευση που του έχει παρασχεθεί κατά τη διάρκεια των 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών του σπουδών, τη 
συνεχιζόμενη επαγγελματική του εκπαίδευση, την 
πείρα και τις δεξιότητες που αποκτά κατά την άσκη-
ση του επαγγέλματος, κινούμενος πάντα εντός του 
πλαισίου των επαγγελματικών του δικαιωμάτων και 
υποχρεώσεων.

Άρθρο 3
Άσκηση του επαγγέλματος του οδοντοτεχνίτη σε 
ιδιωτικό ή δημόσιο χώρο

1. Απαγορεύεται στον οδοντοτεχνίτη που διαθέτει 
εργαστήριο ή μόνιμη εργασιακή σχέση η πλανοδιακή 
άσκηση του επαγγέλματος.

2. Εργαστήριο οδοντοτεχνίτη, που λειτουργεί σύμφω-
να με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία, δύνανται να 
διατηρούν μόνο οι οδοντοτεχνίτες που κατέχουν βεβαί-
ωση/άδεια άσκησης επαγγέλματος ή και άλλα φυσικά 
πρόσωπα και εταιρείες με οποιαδήποτε νομική μορφή, 
με την προϋπόθεση να ορίζεται επιστημονικά υπεύθυ-
νος κάτοχος βεβαίωσης/άδειας άσκησης επαγγέλματος 
οδοντοτεχνίτη.

3. Ο οδοντοτεχνίτης που διατηρεί εργαστήριο ή ο 
ιδιώτης που απασχολεί επιστημονικά υπεύθυνο οδο-
ντοτεχνίτη, υποχρεούται να αναρτά σε εμφανές σημείο 
του εργαστηρίου, τον τίτλο σπουδών και την βεβαίωση/
άδεια άσκησης επαγγέλματος οδοντοτεχνίτη καθώς και 
την προβλεπόμενη ένδειξη νόμιμου οδοντοτεχνικού ερ-
γαστηρίου.

4. Δεν επιτρέπεται σε οδοντοτεχνίτες, οι οποίοι έχουν 
πτυχίο ιατρού, οδοντιάτρου, φαρμακοποιού ή άλλου 
επαγγέλματος υγείας, με αντίστοιχη άδεια ασκήσεως 
επαγγέλματος, να ασκούν το επάγγελμα του ιατρού, 
οδοντιάτρου, φαρμακοποιού και άλλου αντιστοίχως, 
εκτός αν παύσουν την άσκηση του επαγγέλματος του 
οδοντοτεχνίτη.

5. Αποκλείεται η συστέγαση των οδοντοτεχνικών ερ-
γαστηρίων με άλλους Ιδιωτικούς φορείς παροχής υπη-
ρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, όπως ιατρεία, 
οδοντιατρεία, πολυϊατρεία, κ.α.

6. Η παρουσίαση των τίτλων σπουδών καθώς και η 
αναγραφή τους σε πινακίδες και άλλα έντυπα, πρέπει 
να ανταποκρίνεται απόλυτα προς την πραγματικότητα, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τον παρόντα 
κώδικα.

7. Ο οδοντοτεχνίτης απαγορεύεται να έχει επαγγελ-
ματικές επαφές ή συναλλαγές με άτομα που έχουν ανά-
γκη οδοντοπροσθετικής εργασίας και να επεμβαίνει 
με οποιοδήποτε τρόπο και για οποιοδήποτε λόγο στη 
στοματική κοιλότητα.

8. Απαγορεύεται στον οδοντοτεχνίτη να κατέχει και 
να χρησιμοποιεί υλικά, μηχανήματα, όργανα ή εργα-
λεία για έλεγχο ή επέμβαση στη στοματική κοιλότη-
τα, καθώς και να διατηρεί σχετικό υλικό και μηχανικό 
εξοπλισμό.

9. Ο οδοντοτεχνίτης οφείλει να ενεργεί καθετί ανα-
γκαίο για την αποτροπή της παράνομης άσκησης του 
οδοντοτεχνικού επαγγέλματος, ενημερώνοντας αμελλη-
τί τις αρμόδιες αρχές και τα θεσμοθετημένα όργανα του 
Πανελλήνιου Συλλόγου Οδοντοτεχνιτών κάθε φορά που 
υποπίπτει στην αντίληψή του περίπτωση αντιποίησης 
του επαγγέλματος.

10. Απαγορεύεται η συγκάλυψη προσώπου ή η σύ-
μπραξη ή η επαγγελματική συναλλαγή με πρόσωπο που 
ασκεί παρανόμως το επάγγελμα, καθώς και η προώθηση 
μεθόδων αθέμιτου ανταγωνισμού, όπως ενδεικτικώς η 
χρήση επιστημονικών, επαγγελματικών ή ακαδημαϊκών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75961Τεύχος B’ 6892/08.12.2023

τίτλων που δεν κατέχει ή δεν έχουν αποκτηθεί νόμιμα ή 
δεν έχουν αναγνωρισθεί στην Ελλάδα.

11. Στο πλαίσιο άσκησης της επαγγελματικής του 
δραστηριότητας και παροχής των υπηρεσιών του, ο 
οδοντοτεχνίτης μπορεί να απασχολεί μόνο προσωπικό 
που φέρει τον επαγγελματικό τίτλο του οδοντοτεχνί-
τη και έχει τη σχετική άδεια άσκησης επαγγέλματος 
αλλά και βοηθό οδοντοτεχνίτη, κάτοχο βεβαίωσης/
άδειας άσκησης επαγγέλματος, που θα τον συνεπι-
κουρεί ή άλλο προσωπικό σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 4
Σχέση με οδοντιάτρους και με άλλους 
επαγγελματίες υγείας

1. Ο οδοντοτεχνίτης παρέχει τις υπηρεσίες του απο-
κλειστικά σε χώρους που έχουν την προβλεπόμενη άδεια 
λειτουργίας οδοντοτεχνικού εργαστηρίου.

2. Απαγορεύεται στον οδοντοτεχνίτη η παροχή οδο-
ντοπροσθετικών εργασιών και υπηρεσιών μέσα σε χώ-
ρους Οδοντιατρείου, καθώς και σε κάθε άλλο χώρο, για 
τον οποίο δεν έχει εκδοθεί άδεια λειτουργίας οδοντοτε-
χνικού εργαστηρίου.

3. Έργο του οδοντοτεχνίτη είναι η κατασκευή στο 
χώρο του εργαστηρίου του, σύμφωνα με γραπτές οδη-
γίες και εντολές του παραγγέλλοντος οδοντιάτρου.

4. Ο οδοντοτεχνίτης είναι υπεύθυνος για την πιστή 
τήρηση των γραπτών οδηγιών και εντολών του οδοντι-
άτρου και την καλή τεχνική κατασκευή των προσθετικών 
εργασιών, με τη χρησιμοποίηση εγκεκριμένων υλικών 
και κραμάτων. Ο έλεγχος της καλής κατασκευής γίνεται 
πάνω σε εκμαγεία.

5. Ο οδοντοτεχνίτης οφείλει να είναι αξιόπιστος και να 
συνεργάζεται αρμονικά με τους οδοντιάτρους, διατηρώ-
ντας συγχρόνως την επιστημονική και επαγγελματική 
του αυτοτέλεια.

Άρθρο 5
Σχέσεις του οδοντοτεχνίτη με συναδέλφους

1. Ο οδοντοτεχνίτης πρέπει να έχει επαγγελματική 
συνείδηση, να διατηρεί καλές επαγγελματικές σχέσεις 
με τους συναδέλφους του, να σέβεται τη διαφορετική 
τους άποψη σε επαγγελματικά και επιστημονικά θέ-
ματα και να μην υπαινίσσεται οποιαδήποτε υπεροχή 
έναντι αυτών.

2. Εάν υποπέσουν στην αντίληψή του πράξεις, παρα-
λείψεις και εν γένει συμπεριφορές συναδέλφων του, οι 
οποίες βλάπτουν την αξιοπιστία του επαγγέλματος και 
προσβάλλουν τους κανόνες της ηθικής και της δεοντο-
λογίας, οφείλει αμελλητί να αναφερθεί στα αρμόδια 
όργανα του Π.Σ.Ο.

3. Απαγορεύεται στον οδοντοτεχνίτη να διαδίδει καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο επικριτικά και κακόβουλα σχόλια σε 
βάρος συναδέλφων του.

4. Η επίλυση επαγγελματικών διαφορών και διαφωνι-
ών μεταξύ οδοντοτεχνιτών πρέπει να γίνεται με διάθεση 
συμβιβασμού και προσφυγή στα όργανα διοίκησης του 
Π.Σ.Ο. χωρίς περαιτέρω δημοσιοποίηση.

Άρθρο 6
Σχέση με τον Πανελλήνιο Σύλλογο 
Οδοντοτεχνιτών-Ν.Π.Δ.Δ.

1. Κάθε πτυχιούχος οδοντοτεχνίτης υποχρεούται να 
εγγραφεί στο Περιφερειακό Τμήμα του Π.Σ.Ο. όπου ασκεί 
ή πρόκειται να ασκήσει το επάγγελμα είτε στον δημό-
σιο είτε στον ιδιωτικό τομέα και να αιτηθεί την έκδοση 
βεβαίωσης άσκησης επαγγέλματος από τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες.

2. Κάθε οδοντοτεχνίτης υποχρεούται να εγγραφεί 
στο Π.Τ. του Π.Σ.Ο. όπου ασκεί ή πρόκειται να ασκή-
σει το επάγγελμα είτε στον δημόσιο είτε στον ιδιωτικό 
τομέα. Η ως άνω διάταξη ισχύει και για τους κατόχους 
άδειας επαγγέλματος οδοντοτεχνίτη σύμφωνα με 
τον ν. 1666/1986 (Α’ 200) και πριν την εφαρμογή του 
ν. 4461/2017 (Α’ 38).

3. Κάθε οδοντοτεχνίτης εγγράφεται και ανανεώνει 
υποχρεωτικώς την εγγραφή του με την πληρωμή της 
ετήσιας συνδρομής του στο Περιφερειακό Τμήμα του 
Π.Σ.Ο., που εδρεύει στην περιοχή όπου ασκεί το επάγ-
γελμα.

4. Όλα τα μέλη του Π.Σ.Ο είναι ισότιμα μεταξύ τους στα 
δικαιώματα και στις υποχρεώσεις που τους αναλογούν 
χωρίς καμία εξαίρεση.

5. Ο οδοντοτεχνίτης οφείλει να γνωρίζει, να σέβεται 
και να εφαρμόζει το περιεχόμενο των ρυθμίσεων του 
ν. 4461/2017 (Α’ 38) περί της συστάσεως του Π.Σ.Ο., κα-
θώς και των κατ’ εξουσιοδότηση εκδιδόμενων κανονι-
στικών πράξεων.

6. Ο οδοντοτεχνίτης οφείλει να συμμετέχει στις θε-
σμοθετημένες διαδικασίες του Π.Σ.Ο., σεβόμενος το 
πλαίσιο οργάνωσης και λειτουργίας του Π.Σ.Ο., καθώς 
και το περιεχόμενο των αποφάσεων των αρμοδίων ορ-
γάνων διοίκησης.

7. Απαγορεύεται στον οδοντοτεχνίτη να προβαίνει 
σε κακόβουλη άσκηση κριτικής των πράξεων των ορ-
γάνων διοίκησης. Ο ενδεδειγμένος τρόπος άσκησης 
κριτικής και υποβολής προτάσεων είναι μέσω των Γε-
νικών Συνελεύσεων, των Διοικητικών Συμβουλίων των 
Περιφερειακών Τμημάτων, του Κεντρικού Διοικητικού 
Συμβουλίου και της Γενικής Συνέλευσης των Αντιπρο-
σώπων του Π.Σ.Ο.

Άρθρο 7
Σχέση του οδοντοτεχνίτη με τις δημόσιες αρχές

1. Ο οδοντοτεχνίτης οφείλει να συνεργάζεται με τις 
δημόσιες αρχές και τις υπηρεσίες αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υγείας με σκοπό την προαγωγή του οδο-
ντοτεχνικού επαγγέλματος και του αγαθού της δημόσιας 
υγείας, ακολουθώντας τους κανόνες της επιστήμης και 
της κείμενης νομοθεσίας.

2. Ο οδοντοτεχνίτης οφείλει να γνωρίζει πλήρως τους 
νόμους και κανονισμούς που διέπουν την άσκηση επαγ-
γέλματος του.

Άρθρο 8
Αμοιβή οδοντοτεχνίτη

1. Ο οδοντοτεχνίτης παρέχει τις υπηρεσίες του έναντι 
αμοιβής, χωρίς να διατηρεί το δικαίωμα να υποτιμά την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75962 Τεύχος B’ 6892/08.12.2023

αξία τους, να διαδίδει με οποιονδήποτε τρόπο ότι δέ-
χεται ή να δέχεται αμοιβή κατώτερη από αυτή που ορί-
ζεται στο νόμο. Ο τιμοκατάλογος των oδοντοτεχνικών 
εργασιών, όπως ρυθμίζεται από υπουργική απόφαση, 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Σ.Ο.

2. Οποιαδήποτε συστηματική και εσκεμμένη μείωση 
τιμών θεωρείται πράξη αθέμιτου ανταγωνισμού και έν-
δειξη ελλείψεως σεβασμού στην αξιοπρέπεια του επαγ-
γέλματος.

3. Απαγορεύεται κάθε διανομή της αμοιβής του οδο-
ντοτεχνίτη, εκχώρηση μέρους της ή παροχή ποσοστών 
προς οδοντιάτρους ή άλλους μεσάζοντες με σκοπό την 
αύξηση του κύκλου εργασιών του.

4. Κατ’ εξαίρεση και με τρόπο που αποκλείει τη διαφή-
μιση ή τον αθέμιτο ανταγωνισμό ο οδοντοτεχνίτης δύ-
ναται να παρέχει τις υπηρεσίες του δωρεάν ή με αμοιβή 
κατώτερη της νόμιμης προς αποδεδειγμένα άπορους ή 
οικονομικά αδύναμους λήπτες υπηρεσιών υγείας, κατό-
πιν υποδείξεως του οδοντιάτρου.

Άρθρο 9 
Διαφήμιση

1. Απαγορεύεται η ανάρτηση σε δημόσιο χώρο δια-
φημιστικών πινακίδων ή επιγραφών, η διανομή φυλλα-
δίων, αγγελιών, δημοσιευμάτων ή οποιασδήποτε φύσης 
διαφημιστικών εντύπων ή άλλων ανακοινώσεων στον 
έντυπο ή ηλεκτρονικό τύπο. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται 
η χρήση των ανωτέρω μέσων σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 3.

2. Απαγορεύεται η εντοίχιση επιγραφών ή πινακίδων 
με εμπορικό ή κερδοσκοπικό περιεχόμενο, καθώς και η 
ανάρτηση πινακίδων σε εξώστες, παράθυρα ή άλλα ση-
μεία εκτός από την κύρια είσοδο του τόπου της κατοικί-
ας και της επαγγελματικής εγκατάστασης του οδοντο-
τεχνίτη και την πρόσοψη του κτιρίου. Οι διαστάσεις των 
πινακίδων δεν είναι δυνατόν να είναι μεγαλύτερες των 
0,30 x 0,40 εκατοστών και περιέχουν μόνον την επιγρα-
φή «Οδοντοτεχνικό Εργαστήριο», το όνομα, το επώνυμο 
και τον αριθμό Μητρώου εγγραφής στον Π.Σ.Ο. Απαγο-
ρεύεται η επιδεικτική διακόσμηση και ο φωτισμός των 
πινακίδων.

3. Δεν συνιστούν ανεπίτρεπτη διαφήμιση:
α) οι δημόσιες ανακοινώσεις και η παρουσίαση υλι-

κών και τεχνοτροπιών σε σεμινάρια για οδοντοτεχνικά 
θέματα, εφόσον γίνονται με γνώμονα την ενημέρωση 
των συναδέλφων οδοντοτεχνιτών ή της κοινής γνώ-
μης,

β) η συμμετοχή σε δημόσιες συζητήσεις, στο γραπτό ή 
ηλεκτρονικό τύπο, με σκοπό την ενημέρωση της κοινής 
γνώμης γύρω από θέματα ειδικότητας του οδοντοτεχνί-
τη, επίκαιρα ή μη, εφόσον τηρούνται οι αρχές της αβρό-
τητας, της έντιμης εκφοράς κρίσεων και επιχειρημάτων 
και του σεβασμού της άλλης άποψης, που διατυπώνεται 
με τους ίδιους κανόνες.

γ) η ενημερωτική καταχώριση στα έντυπα μέσα μαζι-
κής ενημέρωσης του ονοματεπώνυμου του οδοντοτε-
χνίτη, της διεύθυνσης, των ωρών λειτουργίας του εργα-
στηρίου του, τους αναγνωρισμένους τίτλους σπουδών 
που κατέχει καθώς και του τίτλου της ιστοσελίδας του.

4. Δεν επιτρέπεται η δια των Μέσων Μαζικής Ενημέρω-
σης έκφραση απόψεων που μπορούν να προκαλέσουν 
σύγχυση ή παραπλάνηση του κοινού για θέματα υγείας.

Άρθρο 10
Παρουσία στο διαδίκτυο

1. Οι οδοντοτεχνίτες μπορούν να διατηρούν ιστοσε-
λίδα στο διαδίκτυο.

2. Το όνομα, η επωνυμία ή ο τίτλος που επιλέγει ο οδο-
ντοτεχνίτης για την ιστοσελίδα του ή την ηλεκτρονική 
του διεύθυνση πρέπει να συνάδουν με την επαγγελμα-
τική του ευπρέπεια και αξιοπρέπεια και να ανταποκρίνο-
νται στις πραγματικά παρεχόμενες γνώσεις και υπηρεσίες 
του.

3. Απαγορεύεται η χρήση και δημοσιοποίηση στην 
ιστοσελίδα περιστατικών και φωτογραφιών από εργα-
σίες άλλων συναδέλφων χωρίς τη συγκατάθεσή τους.

4. Η ιστοσελίδα μπορεί να περιλαμβάνει πληροφορίες 
σχετικά με τις συμβάσεις ή τη με οποιονδήποτε τρόπο 
συνεργασία του οδοντοτεχνίτη με το Δημόσιο και τους 
ασφαλιστικούς φορείς.

5. Οι πληροφορίες που παρέχονται στην ιστοσελίδα 
πρέπει να είναι ακριβείς, αντικειμενικές, κατανοητές και 
σύμφωνες με τον παρόντα Κώδικα.

Άρθρο 11
Η τήρηση των διατάξεων του παρόντος Κώδικα επα-

φίεται στην επιστημονική αξιοπρέπεια και την επαγγελ-
ματική συνείδηση των οδοντοτεχνιτών μελών του Π.Σ.Ο. 
και ελέγχεται από τα αρμόδια πειθαρχικά όργανα του 
Π.Σ.Ο. σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 12
Η υπό στοιχεία Α4β/οικ. 5476/1987 υπουργική από-

φαση «Δεοντολογικός Κανονισμός Οδοντοτεχνιτών» 
(Β’ 634) καταργείται.

Άρθρο 13
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 
ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 

I

 Αριθμ. απόφ. 503 (2)
Έκδοση Επισημειωματικών Πράξεων σύμφω-

να με την περ. γ’ της παρ. 4 του άρθρου 6 του 

ν. 4831/2021 (Α’ 170). 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμβου-

λίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών 
και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170) και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75963Τεύχος B’ 6892/08.12.2023

ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 6, το άρθρο 11, την περ. γ της 
παρ. 2 και την παρ. 3 του άρθρου 122 και το άρθρο 123.

2) Τις αποφάσεις Προέδρου του ΝΣΚ «Ορισμός υπο-
θέσεων για τις οποίες οι Τριμελείς Επιτροπές αποφαί-
νονται με Πράξη καθώς και υποθέσεων για τις οποίες 
συντάσσεται Επισημειωματική Πράξη» και «Ρύθμιση ει-
δικότερων θεμάτων έκδοσης Πρακτικών Γνωμοδότησης, 
Πράξεων Τριμελών Επιτροπών και Επισημειωματικών 
Πράξεων του ΝΣΚ», υπ’ αρ. 272/01-07-2020 (Β’ 2862) και 
223/14-06-2021 (Β’ 2540), αντίστοιχα.

3) Τον μεγάλο αριθμό αποφάσεων του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου οι οποίες εκδόθηκαν από τα Τμήματα σε Συμ-
βούλιο κατ’ άρθρο 91 του ν. 4700/2020 ή με Μονομελή 
Σύνθεση κατ’ άρθρο 178 παρ. 1 του ν. 4820/2021 και κοι-
νοποιήθηκαν στο ΝΣΚ, κατά το χρονικό διάστημα μετά 
την 01-07-2023, επί υποθέσεων συνταξιοδοτικής φύσεως.

4) Τα προβλήματα που παρουσιάστηκαν στην περίπτω-
ση έκδοσης Επισημειωματικών Πράξεων περί μη άσκησης 
ενδίκων μέσων κατά των ανωτέρω αποφάσεων του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου σύμφωνα με το ισχύον κανονιστικό 
πλαίσιο, λόγω των οποίων δεν κατέστη εφικτή η εμπρόθε-
σμη ολοκλήρωση της προβλεπόμενης διαδικασίας, κατό-
πιν σχετικής ενημέρωσης του Αντιπροέδρου του ΝΣΚ και 
Προϊσταμένου των Γραφείων Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους στη Γενική Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
στον e ΕΦΚΑ και πρότασης αντιμετώπισης τους.

5) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Η έκδοση Επισημειωματικών Πράξεων, σύμφωνα με την 
περ. γ’ της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 4831/2021 (Α’ 170) 
και το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο, περί μη άσκησης ενδί-
κων μέσων κατά αποφάσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
οι οποίες εκδόθηκαν από τα Τμήματα σε Συμβούλιο κατ’ 
άρθρο 91 του ν. 4700/2020 ή με Μονομελή Σύνθεση κατ’ 
άρθρο 178 παρ. 1 του ν. 4820/2021 επί υποθέσεων συντα-
ξιοδοτικής φύσεως, των οποίων η προθεσμία άσκησης 
τους λήγει κατά το χρονικό διάστημα από 13-11-2023 έως 
και 16-02-2024, δύναται να διενεργείται καταρχάς εντός 
της νόμιμης προθεσμίας με σχετική χρονολογημένη χει-
ρόγραφη σημείωση και υπογραφή στο σώμα της απόφα-
σης από τον χειριστή της υπόθεσης και τον Προϊστάμενο 
των Υπηρεσιακών Μονάδων του ΝΣΚ που χειρίζονται τις 
υποθέσεις εντός της νόμιμης προθεσμίας, ενώ η ψηφιακή 
έκδοση τους, η ανάρτηση τους στον ηλεκτρονικό φάκελο 
της υπόθεσης ή η συμπερίληψη τους στον φυσικό φάκελο 
της υπόθεσης, καθώς και η διαβίβαση τους στην αρμόδια 
υπηρεσία για τυχόν ενέργειες της αρμοδιότητας της ή για 
ενημέρωση της, μπορεί να διενεργηθεί εντός χρονικού 
διαστήματος δύο μηνών από την πάροδο της νόμιμης 
προθεσμίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2023

  Η Πρόεδρος

ΝΙΚΗ ΜΑΡΙΟΛΗ 

       Αριθμ. 178348 (3)
Παύση ισχύος της υπ’ αρ. 47697/2611/11-8-2021 

απόφασης περί «Εξουσιοδότησης υπογραφής 

“Με εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα” σε Προϊ-

σταμένους Οργανικών Μονάδων της Περιφέρει-

ας Βορείου Αιγαίου».

  O ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 242 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2. Το π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βο-
ρείου Αιγαίου» (Α’ 230).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας  
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Την υπ’ αρ. 58252/25-4-2023 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Βορείου Αιγαίου «Διορισμός μετακλητού Εκτε-
λεστικού Γραμματέα στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου» 
(ΑΔΑ: Σ9ΣΖΟ7ΛΩ-2ΧΣ).

5. Την εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουρ-
γίας των υπηρεσιών της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την παύση ισχύος της υπ’ αρ. 47697/2611/11-8-2021 
απόφασης περί «εξουσιοδότησης υπογραφής “Με 
εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα” σε Προϊσταμένους 
Οργανικών Μονάδων της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» 
(Β’ 3851 ΑΔΑ: ΨΨ3Α7ΛΩ-1ΝΣ).

Από την ισχύ της παρούσας οι αρμοδιότητες του άρ-
θρου 242 του ν. 3852/2010 ασκούνται από τον ίδιο τον 
Εκτελεστικό Γραμματέα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 29 Νοεμβρίου 2023

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΑΡΙΣΤΟΒΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ

I

    Αριθμ. 16587  (4)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-

χων και Πρακτικογράφου του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Αρχανών-Αστερουσίων για 

το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΧΑΝΩΝ ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και τα άρθρα 10 και 
49 του ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75964 Τεύχος B’ 6892/08.12.2023

3. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), όπως ισχύει ύστερα από την τροποποίησή του 
από το Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδή-
ματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της 
εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδίως το άρθρο 20 αυτού.

4. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή διατάξεων του Μέρους Γ’ 
του ν. 5045/2023» (Α’ 136). «Ενίσχυση του εισοδήματος 
των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργα-
σίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις».

5. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται 
κατά το έτος 2024 για την τήρηση των πρακτικών των 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, που πραγ-
ματοποιούνται εκτός ωραρίου εργασίας κατά τις απο-
γευματινές ώρες τις εργάσιμες ημέρες και επιβάλουν 
την απασχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

6. Την υπ’ αρ. 6435/27-07-2020 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Περί 
ανάθεσης ληξιαρχικών καθηκόντων στο Δήμο Αρχανών-
Αστερουσίων» (Β’ 3232).

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προ-
καλείται δαπάνη ύψους 1600,00  € που θα βαρύνει 
τον Κ.Α. 10-6012.002, 1570,20 € που θα βαρύνει τον 

Κ.Α. 10- 6012.003 και 2060,00 € που θα βαρύνει τον 
Κ.Α. 10-6022.001 του προϋπολογισμού του Δήμου Οι-
κονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

1) Εγκρίνουμε την καθιέρωση εργασίας με αμοιβή 
για την τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου για το έτος 2024, 
πέρα του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, για ένα (1) 
υπάλληλο, κατηγορίας ΠΕ Κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οι-
κονομικού Ειδικότητας Διοικητικού Οικονομικού, του 
Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Δη-
μοτικών Υπηρεσιών.

2) Εγκρίνουμε την καθιέρωση εργασίας με αμοιβή για 
την εκτέλεση της υπηρεσίας του Ληξιαρχείου για το έτος 
2024, για τρεις (3) υπαλλήλους οι οποίοι πέραν από το 
υποχρεωτικό ωράριο εργασίας τους εκτελούν και την 
υπηρεσία του Ληξιαρχείου.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει 
η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων 
μέσα στο έτος, για απογευματινή υπερωριακή εργασία 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο το εξάμηνο.

Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που καταβάλλεται 
κάθε φορά στους δημοσίους υπαλλήλους όπως ορίζεται 
στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πεζά, 28 Νοεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΚΟΣΑΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75966 Τεύχος B’ 6892/08.12.2023

*02068920812230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-08T22:01:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




